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KẾ HOẠCH

Bảo đảm an ninh, trật tự trong trường học năm 2024

Căn cứ Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

đạt tiêu chuẩn “An toàn an ninh, trật tự”;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, địa phương nơi trường đóng;

Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh xây dựng kế hoạch bảo đảm

an ninh, trật tự trong trường học năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

  - Bảo đảm an ninh, trật tự tại trường học.

- Đẩy mạnh cho môi trường giáo dục nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu, yêu

cầu giáo dục con người của ngành giáo dục đào tạo.

- Đảm bảo chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời, thống nhất giữa nhà trường và

công an địa phương. Định kỳ có sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, đề ra những giải

pháp giải quyết, thực hiện cho thời gian tới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần lồng ghép thông tin do công an

địa phương cung cấp, đặc biệt là công tác phòng chống ma túy, phòng chống các tệ

nạn xã hội trong học đường.

- Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, Công an địa phương, các cơ quan chức

năng để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn những tác động tiêu cực trong

việc sử dụng dịch vụ internet, trò chơi điện tử, điện thoại di động,v.v. đối với học

sinh.

- Chủ động kiến nghị với chính quyền địa phương có biện pháp kiểm tra, giám sát,

giải tỏa các hàng quán, dịch vụ xung quanh trường học, nếu có biểu hiện phức tạp về

an ninh, trật tự, hoạt động vi phạm pháp luật.

- Chịu trách nhiệm chính, chủ động phối hợp với các ban, ngành địa phương bảo

đảm trật tự khu vực trước cổng trường, kip thời giải quyết những mâu thuẫn giữa học
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sinh và thanh niên địa phương không để xung đột ấu đã xảy ra. Nếu có thì phải phối

hợp với công an địa phương giải quyết dứt điểm không để xung đột kéo dài.

- Phòng ngừa, đấu tranh với âm mưu, hoạt động gây mất an ninh, trật tự nhà

trường; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xử lý các vấn đề về an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội có liên quan đến người học và cán bộ, nhà giáo.

- Phối hợp tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật; phổ biến các âm

mưu phương thức thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và bọn tội phạm cho

cán bộ, nhà giáo, học sinh.

- Trao đổi thông tin tình hình kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự giữa nhà

trường và cơ quan công an địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế toán:

- Xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự; phòng tránh các tệ nan xã hội tại

trường học.

- Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình nhằm phát hiện, đấu tranh với các loại tội

phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường, đặc biệt là các hành vi đe dọa, hành hung,

cưỡng đoạt tài sản của cán bộ - giáo viên, học sinh ở khu vực xung quanh trường học.

- Thường xuyên kiện toàn để duy trì hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, lực

lượng bảo vệ trường thực hiện công tác bảo vệ an ninh, trật tự trong và trước cổng

trường. Đầu tư kinh phí, trang thiết bị cần thiết để bảo vệ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Các khoa, trung tâm, các đoàn thể trực thuộc

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, biểu dương cũng như các biện pháp xử

lý để giáo dục trong các buổi sinh hoạt dưới cờ hàng tuần.

- Thông báo kịp thời với Ban giám hiệu trường các hành vi vi phạm pháp luật có

liên quan đến học sinh, cán bộ, giáo viên để cùng phối hợp, xử lý.

- Phát huy hiệu quả vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, các hoạt

động tự quản của học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự trong trường học của trường Trung

cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh năm 2024. Đề nghị cán bộ - giáo viên, nhân viên

và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

                                                                   
Nơi nhận:
- Các phòng, khoa, trung tâm

trực thuộc; (VBĐT)

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Kiều Xuân Khiêm
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